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ko’nikmalari hisoblangan 4K (Tanqidiy fikrlash, Muloqot, Hamkorlik va Ijodkorlik) ko’nikmalarini 
shakllantirishning ilmiy-pedagogik asoslarini tadqiq etadi. Unda badiiy matnlarni o’qitishning pedagogik 
salohiyati tahlil qilinib, ularning murakkab g’oyalar, qahramonlar psixologiyasi va madaniy kontekstlarni 
anglashdagi o’rni yoritiladi. Maqolada badiiy matnlar asosida 4K ko’nikmalarini rivojlantirish bo’yicha aniq 
strategiyalar va amaliy tavsiyalar ilgari suriladi, xususan, matn tahlili, munozara, loyiha asosida ishlash va ijodiy 
topshiriqlar kabi metodlar muhokama qilinadi. Shuningdek, 4K ko’nikmalarini baholash mezonlari va ularni ta’lim 
jarayoniga integratsiya qilish bo’yicha tavsiyalar beriladi. Tadqiqot zamonaviy ta’limda o’qish savodxonligining 
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recommendations for developing 4K skills through literary texts, discussing methods such as text analysis, debate, 
project-based learning, and creative assignments. Furthermore, criteria for assessing 4K skills and 
recommendations for their integration into the educational process are provided. The study emphasizes the 
profound significance of reading literacy in modern education and the crucial role of literary texts in the holistic 
development of students. 
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Bugungi globallashuv va raqamli transformatsiya davrida ta’lim tizimi oldida turgan eng 

muhim vazifalardan biri – o‘quvchilarda nafaqat bilimlarni o‘zlashtirish, balki ularni 
amaliyotda qo‘llay olish, murakkab muammolarni hal etish, samarali muloqot qilish va ijodiy 
yondashuvni shakllantirishdir. Bu borada 21-asr ko‘nikmalari deb ataluvchi 4K modeli (Critical 
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Thinking – Tanqidiy fikrlash, Communication – Muloqot, Collaboration – Hamkorlik, Creativity 
– Ijodkorlik) alohida ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu ko‘nikmalar zamonaviy jamiyatda 
shaxsning muvaffaqiyatli integratsiyalashuvi va faol fuqarolik pozitsiyasini shakllantirishi 
uchun zaruriy shartdir. O‘qish savodxonligi esa nafaqat matnni tushunish, balki uning ortidagi 
ma’no-mazmunni anglash, tanqidiy tahlil qilish va o‘z nuqtai nazarini shakllantirish qobiliyatini 
o‘z ichiga oladi. Ayniqsa, badiiy matnlarni o‘qish orqali o‘quvchilarning estetik didi, hissiy 
intellekti va dunyoqarashi kengayadi. Shu nuqtai nazardan, badiiy matnlarni o‘qitish 
o‘quvchilarda 4K ko‘nikmalarini shakllantirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qilishi mumkin. 
Bu maqola badiiy matnlar orqali o‘qish savodxonligini chuqurlashtirish va shu asosda 4K 
ko‘nikmalarini rivojlantirishning pedagogik imkoniyatlarini nazariy jihatdan asoslab berishga 
qaratilgan [1]. 

O‘qish savodxonligi, an’anaviy tushunchada, matnni o‘qish va uning ma’nosini anglashni 
bildiradi. Biroq 21-asr kontekstida bu tushuncha yanada kengroq ma’no kasb etadi. U matndagi 
yashirin ma’nolarni topish, turli manbalardan olingan ma’lumotlarni sintez qilish, xulosalar 
chiqarish va o‘z fikrini asosli dalillar bilan ifodalash qobiliyatini ham o‘z ichiga oladi. Xodiyeva 
Gulhayo Hasan qizining tadqiqotlarida ta’kidlanganidek, 4K modeli — tanqidiy fikrlash, 
muloqot, hamkorlik va ijodkorlik — 21-asr o‘quvchilari uchun eng muhim o‘quv ko‘nikmalari 
sifatida butun dunyo olimlari tomonidan e’tirof etiladi. Tanqidiy fikrlash ma’lumotlarni tahlil 
qilish va asosli xulosalar chiqarishni o‘z ichiga olsa, muloqot turli shakllarda aniq ifoda etish va 
empatiyali tinglashni talab qiladi. Hamkorlik umumiy maqsadlarga erishish uchun samarali 
jamoaviy ishlash, mojarolarni hal qilish va murosaga kelishga qaratilgan. Ijodkorlik esa 
innovatsion fikrlash, original g‘oyalarni yaratish va muammolarga yangi nuqtai nazardan 
yondashishni o‘z ichiga oladi. Muallif 4K ko‘nikmalarini o‘quv dasturiga loyiha asosida o‘qitish, 
tadqiqotga asoslangan faoliyatlar va fanlararo izlanishlar orqali integratsiya qilish zarurligini 
ta’kidlaydi, chunki bu o‘quvchilarning nafaqat akademik muvaffaqiyatini ta’minlaydi, balki 
ularni kelajak kasblariga tayyorlaydi va rivojlanayotgan global jamiyatda mas’uliyatli, faol 
fuqarolar bo‘lishiga yordam beradi [2]. 

"XXI ASR KO'NIKMALARI: TA'LIMNING 4K MODELI" nomli maqolada ham 4K modeli 
o‘quvchilarning qobiliyatlarini rivojlantirishda hal qiluvchi omil sifatida ko‘rib chiqiladi. Unda 
hamkorlik, ijodiy fikrlash, tanqidiy fikrlash va muloqot kabi to‘rtta asosiy ko‘nikmani 
shakllantirish imkoniyatlari aniqlanadi. Maqola darslarni samarali tashkil etish uchun 
integratsiyalashgan pedagogik yondashuvning muhimligini ta’kidlaydi va o‘qituvchilar uchun 
amaliy maslahatlarni taqdim etadi. Integratsiyalashgan metodika asosida tuzilgan darslar 
o‘quvchilarga yangi materialni tez va oson o‘zlashtirish imkonini beradi. Bundan tashqari, bu 
yondashuv olingan bilimlarning o‘quvchilar xotirasida uzoq muddat saqlanishini ta’minlashda 
muhim rol o‘ynaydi, shu bilan yanada chuqur va mustahkam o‘rganish natijalarini 
rag‘batlantiradi. Tadqiqotlar 4K modeli va integratsiyalashgan o‘qitish strategiyasini 
zamonaviy ta’limda o‘quvchilarning ko‘nikmalarini rivojlantirish va bilimlarni mustahkamlash 
uchun muhim deb hisoblaydi [5]. 

Tanqidiy fikrlash esa doimiy, umr bo‘yi davom etadigan rivojlanish jarayoni bo‘lib, tez 
o‘zgaruvchan axborot muhitida faol bo‘lish uchun zarurdir. Bu ko‘nikmani rivojlantirish uchun 
shaxs o‘z dunyoqarashini va bilimlarini faol ravishda kengaytirishi, bu esa yanada samarali 
taqqoslash va tahlil qilish imkonini beradi. Bu muammolarni barcha jihatlardan sinchkovlik 
bilan o‘rganish, ularning kengroq kontekstini hisobga olish va vaqt o‘tishi bilan ularning 
evolyutsiyasini kuzatishni o‘z ichiga oladi. Qiziquvchanlikni rivojlantirish va turli mavzularda 
aniq, batafsil savollar berishni o‘rganish fundamental ahamiyatga ega. Ma’lumotlarning 
ishonchliligini aniqlash va har tomonlama tushunishni ta’minlash uchun matnlarni tahlil qilish 
ham asosli xulosalar chiqarish uchun muhimdir. Bundan tashqari, o‘z harakatlarining 
oqibatlarini oldindan bilish, potentsial salbiy natijalarni baholash va xavflarni yumshatish 
strategiyalarini ishlab chiqish muhimdir. Shaxmat kabi mantiq, diqqat va tasavvurni 
rivojlantiruvchi o‘yinlar sabab-oqibat tushunchasini va bashorat qilishni yaxshilaydi, Sudoku 
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kabi jumboqlar esa diqqatni jamlash va mantiqiy tezlikni oshiradi. Biror narsaning bir nechta 
qo‘llanilishini yaratish yoki muammoni tasodifiy so‘z bilan bog‘lash kabi nostandart fikrlash 
usullari ham bu muhim qobiliyatni rivojlantirishga hissa qo‘shadi. Ushbu ilmiy manbalarning 
umumiy xulosasiga ko‘ra, 4K ko‘nikmalarini rivojlantirish bugungi ta’limning ustuvor 
yo‘nalishlaridan bo‘lib, buning uchun kompleks va integratsiyalashgan yondashuv talab etiladi. 
Badiiy matnlarning o‘ziga xos xususiyatlari ularni ushbu ko‘nikmalarni shakllantirish uchun 
qulay vositaga aylantiradi [4]. 

Badiiy matnlarning pedagogik salohiyati. Badiiy matnlar o‘quvchilarga insoniy 
kechinmalar, murakkab munosabatlar, axloqiy dilemmalar va turli madaniy kontekstlarni 
tushunish imkoniyatini beruvchi boy manbadir. Ular fantaziya va realistik tasvirlar orqali 
o‘quvchilarning empatiyasini, tasavvurini va ijodiy fikrlashini rag‘batlantiradi. Badiiy asarlarni 
o‘qish o‘quvchilardan nafaqat syujetni tushunishni, balki qahramonlarning motivatsiyasini, 
muallifning niyatini, asarning mavzusi va g‘oyasini tahlil qilishni talab qiladi. Bu esa tanqidiy 
fikrlashning rivojlanishi uchun zamin yaratadi. 

Badiiy matnlar orqali 4K ko‘nikmalarini shakllantirish strategiyalari. 
Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish: Badiiy matnlar tanqidiy fikrlashni rivojlantirish uchun 

cheksiz imkoniyatlar yaratadi. O‘quvchilarga matndagi qarama-qarshiliklarni aniqlash, 
qahramonlarning harakatlarini baholash, muallifning xabarini tahlil qilish, syujetning turli 
yakunlarini muhokama qilish topshirilishi mumkin. Masalan, "Qahramon nima uchun bunday 
qildi?", "Agar qahramon boshqacha yo‘l tutganda, voqealar qanday rivojlanardi?", "Asarning 
asosiy g‘oyasi nima va uning zamonaviy jamiyat uchun ahamiyati qanday?" kabi savollar berish 
orqali tahliliy ko‘nikmalar mustahkamlanadi. Muammolarni turli nuqtai nazardan ko‘rib 
chiqish, kontekstni tahlil qilish va oqibatlarni bashorat qilish bo‘yicha topshiriqlar, shaxmat 
yoki Sudoku kabi intellektual o‘yinlar kabi, tanqidiy fikrlashni rivojlantiradi [3]. 

Muloqotni rivojlantirish: Badiiy matnlar o‘qitish jarayonida munozara va debat 
formatida muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun ideal platforma hisoblanadi. O‘quvchilar 
o‘zlarining matn bo‘yicha talqinlarini taqdim etishlari, boshqalarning fikrlarini tinglashlari va 
ularga hurmat bilan yondashishlari, o‘z nuqtai nazarlarini asoslashlari kerak bo‘ladi. Rolli 
o‘yinlar, sahna ko‘rinishlari va ijodiy yozma ishlar (masalan, qahramon nomidan xat yozish) 
og‘zaki va yozma muloqotni yaxshilaydi. 

Hamkorlikni rivojlantirish: Guruhda badiiy matn tahlili yoki loyiha asosidagi ishlar 
(masalan, asar bo‘yicha dramatizatsiya tayyorlash, adabiy-tanqidiy sharh yozish, matn bo‘yicha 
viktorina yaratish) hamkorlik ko‘nikmalarini oshiradi. O‘quvchilar umumiy maqsadga erishish 
uchun birgalikda ishlash, vazifalarni taqsimlash, muammolarni hal qilish va konsensusga 
erishishni o‘rganadilar. Bu jarayon ular o‘rtasida o‘zaro hurmat va mas’uliyat tuyg‘usini 
shakllantiradi. 

Ijodkorlikni rivojlantirish: Badiiy matnlar ijodkorlikni rag‘batlantirishda muhim rol 
o‘ynaydi. O‘quvchilarga asarning boshqa yakunini yozish, qahramonlar uchun yeni 
sarguzashtlar yaratish, asar asosida rasm chizish, musiqa bastalash yoki she’r yozish kabi 
topshiriqlar berilishi mumkin. Bu ularning tasavvurini, original g‘oyalarni ishlab chiqish 
qobiliyatini va muammolarga nostandart yechimlar topish iste’dodini rivojlantiradi. 

4K ko‘nikmalarini baholash va amaliy tavsiyalar. 4K ko‘nikmalarini baholash an’anaviy 
bilimlarni baholashdan farq qiladi. Bunda jarayon va natija birdek muhimdir. Baholashda 
rubrikalar, loyiha ishlarining taqdimotlari, guruhdagi faollikni kuzatish, o‘z-o‘zini baholash va 
tengdoshlar tomonidan baholash kabi usullar qo‘llanilishi mumkin. Tanqidiy fikrlashni 
baholashda matn tahlili, munozaralardagi asoslangan fikrlar; muloqotni baholashda 
taqdimotlar, yozma ishlar, guruhdagi ishtirok; hamkorlikni baholashda loyihaviy ishlardagi rol, 
jamoaviy yechimlar; ijodkorlikni baholashda esa original g‘oyalar, ijodiy mahsulotlar (rasm, 
she’r, qisqa hikoya) asos qilib olinadi. O‘qituvchilarga badiiy matnlarni tanlashda 
o‘quvchilarning yosh xususiyatlari va qiziqishlarini hisobga olish, dars jarayonida interfaol 



HUMANSCIENCES.UZ: Insonshunoslik fanlari jurnali  № 2 (2)-2026 

 

17 

metodlardan keng foydalanish, o‘quvchilarni faol muhokamalarga jalb qilish va xatosiz 
o‘qishdan ko‘ra matnning ma’no-mazmunini chuqur tushunishga urg‘u berish tavsiya etiladi. 

Xulosa qilib aytganda, o‘qish savodxonligini badiiy matnlarni o‘qitish orqali 
rivojlantirish o‘quvchilarda 21-asrning muhim 4K ko‘nikmalarini shakllantirishda beqiyos 
ahamiyatga ega. Badiiy asarlar tanqidiy fikrlash, samarali muloqot, hamkorlik va ijodkorlik 
qobiliyatlarini kompleks rivojlantirish uchun boy imkoniyatlar yaratadi. Matn tahlili, 
munozara, loyiha asosidagi ishlar va ijodiy topshiriqlar kabi pedagogik strategiyalar 
o‘quvchilarni nafaqat bilimlarni o‘zlashtirishga, balki ularni hayotiy vaziyatlarda qo‘llashga, 
muammolarga ijodiy yechim topishga va samarali jamoa a’zosi bo‘lishga o‘rgatadi. Ushbu 
ko‘nikmalarni ta’lim jarayoniga integratsiya qilish o‘quvchilarning akademik muvaffaqiyatini 
oshiribgina qolmay, ularni kelajak kasblariga tayyorlaydi va globallashgan dunyoda 
mas’uliyatli, faol va muvaffaqiyatli shaxs bo‘lib yetishishlariga zamin yaratadi. Shu bois, ta’lim 
tizimida badiiy matnlarni o‘qitishga yangicha yondashuv zarur bo‘lib, bu yondashuv 
o‘quvchilarning har tomonlama rivojlanishiga xizmat qilishi lozim. 
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